



A C H I Z I Ţ I I P U B L I C E

CONTRACT nr. 82 /2024

de achiziţionare a bunurilor

Cod CPV: 44510000-8

„11” 04 2024

mun. Chişinău

Vânzătorul	Cumpărătorul
„Tehnolider” SRL ,	Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”,
c/f 1004605005324	c/f 1002600047677
reprezentat prin Administrator, Dl Daniel MUNTEAN, care activează în baza Statutului, denumit în continuare Vânzător, pe de o parte,	reprezentat prin Director interimar, Dl Tudor GÎRBU, care activează în baza Statutului, denumit în continuare Cumpărător, pe de altă parte,

ambii denumiți în continuare Părți, au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

- Achiziționarea: **Unelte de lucru**, conform procedurii de achiziții publice de tip COP nr. ocds-b3wdp1-MD-1707312416171 din 07.02.2024, pentru anul 2024, denumite în continuare Bunuri
- În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător, Vânzătorul se obligă prin prezenta să livreze Cumpărătorului Bunurile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.
- Cumpărătorul se obligă prin prezenta să plătească Vânzătorului, în calitate de contravaloare a livrării bunurilor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătitibilă conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

- 1.1. Vânzătorul își asumă obligația de a preda bunurile, conform anexei nr. 1, care este parte integrantă a prezentului Contract.
- 1.2. Cumpărătorul se obligă, la rândul său, să achite și să recepționeze Bunurile predate de Vânzător.

2. Termeni și condiții de predare

- 2.1. Livrarea bunurilor se vor efectua pe parcursul anului 2024 în timp de 2 zile lucrătoare din momentul solicitării autorității contractante, la sediul din str. Puşkin 62;
- 2.3. Documentația de însoțire a Bunurilor include:
 - a) *Factura fiscală emisă prin SIA - „E-Factura”.*

3. Prețul Contractului și condiții de plată

- 3.1. Prețul Bunurilor predate, conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești.
- 3.2. **Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, constituie 378 730,00 lei (trei sute șaptezeci și opt mii șapte sute treizeci lei, 00 bani) MD.**
- 3.3. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi: Achitarea plăților pentru Bunurile se efectuează în termen de 30 zile lucrătoare după prezentarea Facturii fiscale.
- 3.4. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Vânzătorului indicat în prezentul Contract.

4. Condițiile de predare-primire

- 4.1. Bunurile se consideră predate de către Vânzător și recepționate de către Cumpărător dacă:
 - a) cantitatea Bunurilor corespunde informației indicate în factura fiscală.
 - b) calitatea corespunde specificației tehnice prezentate.

4.2. Vanzatorul este obligat sa prezinte Cumparatorului Factura fiscala emisa odata cu predarea bunurilor, pentru efectuarea platii.

5. Obligatiile partilor

5.1. In baza prezentului Contract, Vanzatorul se obliga:

- a) sa anunte Cumparatorul dupa semnarea prezentului Contract, in decurs de 5 zile lucratoare, prin telefon/fax sau telegrama autorizata, despre disponibilitatea predarii bunurilor;
- b) sa asigure conditiile corespunzatoare pentru receptionarea a bunurilor de catre Cumparator, in termenele stabilite, in corespundere cu cerintele prezentului Contract;
- c) sa asigure integritatea si calitatea Bunurilor pe toata perioada de pana la receptionarea lor de catre Cumparator.

5.2. In baza prezentului Contract, Cumparatorul se obliga:

- a) sa intreprinda toate masurile necesare pentru asigurarea receptionarii in termenul stabilit a Bunurilor predate in corespundere cu cerintele prezentului Contract;
- b) sa asigure achitarea Bunurilor predate respectand modalitatile si termenele indicate in prezentul Contract.

6. Circumstante care justifica neexecutarea Contractului

6.1. Partile sunt exonerate de raspundere pentru neindeplinirea partiala sau integrala a obligatiilor conform prezentului Contract, daca aceasta este cauzata de producerea unor cazuri de circumstante care justifica neexecutarea Contractului (razboaie, calamitati naturale: incendii, inundații, cutremure de pamant, precum si alte circumstante care nu depind de vointa Partilor).

6.2. Partea care invoca clauza circumstanțelor care justifica neexecutarea Contractului este obligata sa informeze imediat (dar nu mai tarziu de 10 zile lucratoare) cealalta Parte despre survenirea circumstanțelor care justifica neexecutarea Contractului.

6.3. Survenirea circumstanțelor care justifica neexecutarea Contractului, momentul declansarii si termenul de actiune trebuie sa fie confirmate printr-un aviz de atestare, eliberat in mod corespunzator de catre organul competent din tara Partii care invoca asemenea circumstante.

6.4. In cazul in care sunt invocate circumstantele care justifica neexecutarea Contractului, acesta se modifica prin Acordul aditional, inclusiv modificarea termenilor de executare, in cazul unei executari ulterioare a Contractului. Cand se executa pct.7.1 si pct. 7.3, partile modifica Contractul prin acord - aditional, privind neindeplinirea partiala sau integrala a obligatiunilor, inclusiv modificarea termenilor in cazul suspendarii si executarii ulterioare a Contractului.

7. Rezolutiunea.

7.1. Rezolutiunea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Partilor.

7.2. Contractul poate fi rezolvat in mod unilateral de catre:

- a) Cumparator in caz de refuz al Vanzatorului de a preda Bunurilor prevazute in prezentul Contract;
- b) Cumparator in caz de nerespectare de catre Vanzator a termenelor de predare stabilite;
- c) Vanzator in caz de nerespectare de catre Cumparator a termenelor de plata a Bunurilor;
- d) Vanzator sau Cumparator in caz de nesatisfacere de catre una dintre Parti a pretentiilor inaintate conform prezentului Contract.

7.3. Partea initatoare a rezolutiunii Contractului este obligata sa comunice in timp de 30 zile lucratoare celeilalte parti despre intentiile ei printr-o scrisoare motivata.

7.4. Partea inștiințată este obligată să răspundă în decurs de 30 zile lucratoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițitoare va iniția rezoluțiunea.

7.5. Obligatiile contractuale existente la momentul rezolutiunii lui trebuie sa fie satisfacute necondiționat.

8. Reclamatii

8.1. Reclamatiiile privind cantitatea Bunurilor predate sant inaintate Vanzatorului la momentul receptionarii lor, fiind confirmate printr-un act intocmit in comun cu reprezentantul Vanzatorului.

8.2. Pretentiile privind calitatea Bunurilor predate sant inaintate Vanzatorului in termen de 5 zile lucratoare de la depistarea deficientelor de calitate.

8.3. Vanzatorul este obligat sa examineze pretentiile inaintate in termen de 5 zile lucratoare de la data primirii acestora si sa comunice Cumparatorului despre decizia luata.

8.4. In caz de recunoastere a pretentiilor, Vanzatorul este obligat, in termen de 5 zile lucratoare sa inlature deficientele in conformitate cu cerintele Contractului.

- 8.5. Vânzătorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.
- 8.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întârziere sânt suportate de partea vinovată.

9. Sancțiuni

- 9.1. Pentru refuzul de a preda bunurile prevăzute în prezentul Contract, Vânzătorul suportă o penalitate în valoare de 1 % din suma totală a Contractului.
- 9.2. Pentru predarea cu întârziere a Bunurilor, Vânzătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Bunurilor nelivrate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 1 % din suma totală a prezentului Contract.
- 9.3. Pentru achitarea cu întârziere, Cumpărătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Bunurilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 1 % din suma totală a prezentului Contract.

10. Dispoziții finale

- 10.1 Litigiile ce vor rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către părți pe cale amiabilă. În caz de neînțelegeri, acestea vor fi examinate în ordinea stabilită de legislația în vigoare a Republicii Moldova, de către instanțele de judecată naționale.
- 10.2 Din data semnării prezentului contract toate negocierile și corespondența referitoare la acesta, își pierd puterea juridică.
- 10.3 Orice modificări și completări la prezentul contract sunt valabile numai în cazul când acestea au fost făcute în scris și semnate de către ambele părți.
- 10.4 Nici una dintre părți nu are dreptul să transmită obligațiunile și drepturile sale contractuale unor terțe persoane, fără înștiințarea și acordul în scris al celeilalte părți.
- 10.5 Prezentul Contract este întocmit în limba de stat, în 2 (două) exemplare identice, având aceeași putere juridică, care se remit în câte un exemplar Vânzătorului și Cumpărătorului
- 10.6 Prezentul Contract se consideră încheiat și intră în vigoare la data semnării lui, fiind valabil până la 31.12.2024.
- 10.7 Prezentul contract poate fi completat cu anexe suplimentare, după necesitate, care vor fi parte integrantă a acestuia.
- 10.8 În cazul schimbării rechizitelor juridice și poștale, părțile se obligă să se informeze reciproc în termen de 3 zile din data schimbării lor.

11. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților:

Vânzător	Cumpărător
„Tehnolider” SRL	Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”
Adresa: mun. Chișinău, str. Meșterul Manole, 9/8 a	Adresa poștală: mun. Chișinău, str. Pușkin, 62
Telefon/fax: 069641700	Telefon: 022-24-27-25
Banca beneficiară: B.C. Moldindconbank S.A.	Banca: B.C. Moldindconbank S.A.
IBAN: MD15ML000000000222404956	IBAN: MD86ML0000000002251312132
BIC: MOLDMD2X349	BIC: MOLDMD2X312
Cod fiscal: 1004605005324	Cod fiscal: 1002600047677
Cod TVA: 0403764	Cod TVA: 0600423
Semnăturile părților	
Semnătura autorizată:	Semnătura autorizată:
Administrator	Director interimar
Daniel MUNTEAN L.S.	Tudor GÎRBU

Specificația serviciilor

Nr	Denumirea	Descrierea	Cantitatea/ Unitatea de măsură	Preț unitar fără TVA/lei	Preț unitar inclusiv TVA/lei	Suma totală fără TVA/lei	Suma totală inclusiv TVA/lei
1	Furcă cu coadă	Furcă pentru săpat, material: metal, nr. de dinți: 4, Coda din lemn pentru furca 140 cm, diametrul: 40 mm, lungimea: 1400 mm	50 buc	108,33	130,00	5 416,67	6 500,00
2	Foarfece de grădină	Foarfece de grădină, lungimea 24 cm, materialul: oțel	140 buc	72,50	87,00	10 150,00	12 180,00
3	Foarfece de tuns iarbă	Foarfece de tuns iarbă, lame zimțate din oțel de înaltă calitate, tensiunea lamei reglabilă, lamele sunt asigurate cu un manșon de plastic, lungime totală aproximativ 52 cm	50 buc	133,33	160,00	6 666,67	8 000,00
4	Foarfecă pentru gard viu	Foarfecă pentru gard viu 720 mm, mâner din tub de oțel cu pindere moale	50 buc	208,33	250,00	10 416,67	12 500,00
5	Topor 1,2 kg cu mâner	Topor cu mâner, greutatea 1,2 kg, material mânerului lemn, material cap: oțel	20 buc	100,00	120,00	2 000,00	2 400,00
6	Topor 0,6 kg cu mâner	Topor cu mâner, greutatea 0,6 kg, material mânerului lemn, material cap: oțel	50 buc	79,17	95,00	3 958,33	4 750,00
7	Topor 2,0 kg cu mâner	Topor cu mâner, greutatea 2,0 kg, material mânerului lemn, material cap: oțel	10 buc	208,33	250,00	2 083,33	2 500,00
8	Ciocan cu coadă 0,8 kg	Capul ciocanului: pătrat, greutatea: 0,8 kg, lungimea mânerului: 35 cm, materialul mânerului: lemn	30 buc	70,83	85,00	2 125,00	2 550,00
9	Colun 2 kg	Colun 2 kg	5 buc	208,33	250,00	1 041,67	1 250,00
10	Canistră metal pentru combustibil 20 l	Canistră metal pentru combustibil 20 l	10 buc	541,67	650,00	5 416,67	6 500,00
11	Clește universale	Materialul cleștelor: oțel călit, materialul mânerului: plastic, lungimea 180 mm	30 buc	54,17	65,00	1 625,00	1 950,00
12	Prelată 2x3 m	Densitatea materialului: 150 g/m ² ; Lățimea: 2000 mm; Lungimea: 3000 mm; Material: polipropilenă.	700 buc	104,17	125,00	72 916,67	87 500,00
13	Fereastră mic cu mâner	Fereastră mic cu mâner, lungimea lamei 300 mm	50 buc	41,67	50,00	2 083,33	2 500,00

14	Fierăstrău manual cu mâner	Fierăstrău manual, lungimea lamei:500 mm	25 buc	62,50	75,00	1 562,50	1 875,00
15	Sapă cu coadă din lemn conform mostrei	Sapă cu coadă din lemn, lungimea de 1.3 m, diametru 260 mm, materialul lamei: metal	200 buc	79,17	95,00	15 833,33	19 000,00
16	Mătură mălai	Mătură mălai	250 buc	54,17	65,00	13 541,67	16 250,00
17	Mătură mălai cu coadă	Mătură mălai cu coadă	300 buc	108,33	130,00	32 500,00	39 000,00
18	Făraș metalic cu coadă pentru exterior	Făraș cu coadă pentru exterior Material: metal; Dimensiuni: 235x765x355 mm	70 buc	70,83	85,00	4 958,33	5 950,00
19	Greblă flexibilă cu coadă din lemn	Greblă flexibilă cu coadă din lemn și cu mâner, lățimea de lucru: 500 mm, cantitatea dințișorilor 22 buc, greutatea: 700 g	200 buc	79,17	95,00	15 833,33	19 000,00
20	Greblă de frunze din plastic cu coadă din lemn	Greblă: Lățimea 48 cm; Lungimea 156 cm; Material plastic; Material mâner din lemn	50 buc	62,50	75,00	3 125,00	3 750,00
21	Greble 14 T cu coadă din lemn	Greble 14 T cu coadă din lemn cu mâner, cantitatea dințișorilor 14	150 buc	62,50	75,00	9 375,00	11 250,00
22	Hârleț metal negru cu coada lemn	Hârleț metal negru cu coada lemn	200 buc	108,33	130,00	21 666,67	26 000,00
23	Lopată cu coadă	Lopată cu coadă, material - metal, dimensiuni standard Coadă pentru lopată din lemn: Diametru: 40 mm, lungimea: 1400 mm, material: lemn	100 buc	116,67	140,00	11 666,67	14 000,00
24	Lopată pentru zăpadă de plastic cu coadă	Lopata pentru zăpadă 490x380 mm cu coadă	100 buc	158,33	190,00	15 833,33	19 000,00
25	Lopată pentru zăpadă de metal cu coadă	Lopată pentru zăpadă de metal cu coadă	150 buc	125,00	150,00	18 750,00	22 500,00
26	Căldare zincată 10 l	Căldare zincată 10 l	50 buc	50,00	60,00	2 500,00	3 000,00
27	Ruletă de 5 m x 25 mm	Lungimea și lățimea: 5 m x 25 mm; Acoperire a benzii cu nailon pe ambele părți. Buton de oprire manual. Cu lamă metrică și în închis	5 buc	37,50	45,00	187,50	225,00
28	Sapă manuală	Sapă dreaptă cu 3 dinți cu coada din lemn, lățimea de lucru până la 6,5 cm	30 buc	41,67	50,00	1 250,00	1 500,00
29	Lopată manuală	Lopată manuală pentru plantare, lățimea părților de lucru 8,5 cm, lopată cu mâner	30 buc	41,67	50,00	1 250,00	1 500,00

30	Mini-greblă de mână	Greblă de mână pentru greblat deșeuri de grădină, Lungimea de 43 cm, material plastic sau oțel	20 buc	41,67	50,00	833,33	1 000,00
31	Mătură rotundă plastic	Mătură rotundă din plastic	250 buc	70,83	85,00	17 708,33	21 250,00
32	Pilă triunghiulară	Pilă triunghiulară 200 mm, Material oțel	40 buc	33,33	40,00	1 333,33	1 600,00
SUMA TOTALĂ:						315 608,33	378 730,00

Semnăturile părților

Semnătură autorizată:	Semnătura autorizată:
Administrator	Director interimar
Daniel MUNTEAN L.Ș.	Tudor GÎRBU L.Ș.

